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BÁO CÁO 

 Kết quả các nội dung UBND Tỉnh trình tại Kỳ họp thứ sáu,  

Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026  
 

 

Kỳ họp thứ sáu HĐND Tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn ra trong 

02 ngày, từ ngày 17 đến ngày 18 tháng 7 năm 2023 tại Hội trường Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh.  

Tại Kỳ họp lần thứ sáu, UBND Tỉnh đã trình HĐND Tỉnh 09 báo cáo và 18 

dự thảo Nghị quyết, cụ thể: 

I. CÁC BÁO CÁO UBND TỈNH ĐÃ TRÌNH HĐND TỈNH 

1. Các Báo cáo UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh trước kỳ họp 

- Báo cáo của UBND Tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023; 

- Báo cáo của UBND Tỉnh về kết quả công tác phòng, chống tội phạm và 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 

tháng cuối năm 2023; 

- Báo cáo của UBND Tỉnh về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 6 

tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023; 

- Báo cáo của UBND Tỉnh về kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 

2023; 

- Báo cáo của UBND Tỉnh về tình hình ước thực hiện thu - chi ngân sách 6 

tháng đầu năm, dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2023;  

- Báo cáo của UBND Tỉnh về tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn 

đầu tư công 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.   

2. Các báo cáo giải trình tại kỳ họp 

- Báo cáo giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp lần thứ sáu, HĐND 

Tỉnh khóa X; 

- Báo cáo giải trình ý kiến, kiến nghị của đại biểu thông qua thảo luận Tổ đại 

biểu HĐND Tỉnh; 
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- Báo cáo giải trình ý kiến, kiến nghị của đại biểu tại các Tổ thảo luận và 

của các Ban HĐND Tỉnh quan thẩm tra các nội dung do UBND Tỉnh trình tại 

Kỳ họp lần thứ 6, HĐND Tỉnh khóa X. 

Tại các báo cáo trên, UBND Tỉnh đã ghi nhận, giải trình và làm rõ 97 ý 

kiến, kiến nghị cử tri và đại biểu HĐND Tỉnh trên các lĩnh vực: Đầu tư - Xây 

dựng: 19 ý kiến; Tài nguyên và Môi trường: 15 ý kiến; Tài chính: 8 ý kiến; 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 13 ý kiến; Văn hoá - Xã hội: 30 ý kiến; 

lĩnh vực khác: 12 ý kiến. 

Phần lớn ý kiến của cử tri và đại biểu HĐND Tỉnh kiến nghị UBND Tỉnh 

quan tâm một số mặt công tác và giải quyết các vấn đề như: Giải pháp và việc 

thực thi các chính sách giảm nghèo, giải quyết việc làm, đưa lao động đi làm 

việc nước ngoài, đào tạo nghề; đầu tư trang thiết bị cho giáo dục, y tế và đẩy 

nhanh tiến độ dự án đầu tư xây dựng, nâng cấp trường học; tăng cường quản lý 

về đầu tư tư nhân, thu hồi dự án của nhà đầu tư không đủ năng lực; tăng cường 

xã hội hoá lĩnh vực y tế, giáo dục; phát triển đô thị; đầu tư mở rộng và nâng cấp 

các tuyến đường giao thông nội tỉnh để phát triển kinh tế, sửa chữa một số tuyến 

đường để đảm bảo an toàn giao thông; chỉ đạo đẩy nhanh triển khai các dự án 

giao thông thi công còn chậm; đảm bảo cung ứng cát và sớm có vật liệu xây 

dựng thay thế cát san lấp; sửa đổi, hoàn thiện các quy định liên quan đất đai; 

khắc phục sạt lở, sụt lún; khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường; tích hợp các 

chính sách khuyến nông, khuyến công, khuyến ngư chung vào chính sách nông 

nghiệp; hỗ trợ địa phương triển khai các Tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG 

giảm nghèo; có giải pháp phù hợp để phát triển thực chất Hội quán, Hợp tác xã; 

khắc phục bất cập trong mua sắm công tập trung và đề xuất một số nội dung chi, 

điều hành chi ngân sách Nhà nước… 

Đa số ý kiến, kiến nghị đã được UBND Tỉnh giải trình cụ thể, sát với ý kiến, 

kiến nghị cử tri; một số kiến nghị về đầu tư, chi hỗ trợ được UBND Tỉnh ghi 

nhận, rà soát để có hướng giải quyết phù hợp theo quy định và theo thứ tự ưu tiên 

và khả năng cân đối. UBND Tỉnh cũng đã giải thích rõ các quy định về đất đai để 

trả lời từng ý kiến của đại biểu; tiếp thu, chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát, tổng 

hợp những nội dung còn vướng mắc trong lĩnh vực đất đai để báo cáo, đề xuất 

UBND tỉnh cho ý kiến sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn và sẽ chỉ đạo 

cơ quan chuyên môn Tỉnh tham mưu ban hành quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Đối với các vấn đề đại biểu phản ánh về tình trạng xuống cấp của các tuyến 

đường giao thông, sạt lở, sụt lún, UBND Tỉnh ghi nhận và chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn khẩn trương khảo sát, đánh giá hiện trạng để có phương án giải 

quyết cụ thể. 
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Đối với các vấn đề khó khăn trong thực thi chính sách hỗ trợ giảm nghèo, 

phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới; UBND Tỉnh chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn tăng cường nắm bắt tiến độ, khó khăn, vướng mắc tại địa phương để 

phối hợp hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời. Đặc biệt, đối với các phản ánh những khó khăn 

trong thực hiện chính sách hỗ trợ cho các đối tượng lao động đi làm việc ở nước 

ngoài, UBND Tỉnh ghi nhận ý kiến và khẩn trương chỉ đạo ngành chuyên môn rà 

soát, đề xuất, giải quyết. 

Ngoài ra, đối với ý kiến, kiến nghị của đại biểu tại các Tổ thảo luận và của 

các Ban HĐND Tỉnh qua thẩm tra các nội dung UBND Tỉnh trình tại kỳ họp lần 

thứ sáu, phần lớn các ý kiến thẩm tra của các Ban HĐND Tỉnh tập trung kiến 

nghị UBND Tỉnh cần phân tích rõ và sâu hơn thực trạng về phát triển doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hội quán… phương pháp thống kê chỉ tiêu, đề nghị tập trung 

chỉ đạo thực hiện trong những tháng cuối năm, có những giải pháp hữu hiệu hơn 

để khắc phục những hạn chế, yếu kém đã chỉ ra, nhất là những hạn chế do 

nguyên nhân chủ quan để tạo chuyển biến trong những tháng cuối năm. UBND 

Tỉnh ghi nhận, chỉ đạo thực hiện và báo cáo kết quả trong kỳ họp gần nhất 

II. CHẤT VẤN VÀ TRẢ LỜI CHẤT VẤN 

UBND Tỉnh và các ngành có liên quan trả lời chất vấn 03 nhóm vấn đề 

được đông đảo cử tri và dư luận xã hội quan tâm:   

1. Nhóm vấn đề về kinh tế, đầu tư, tài chính:  

- Chủ tịch UBND Tỉnh trả lời chất vấn về nguyên nhân chủ quan của hạn 

chế trong Báo cáo số 235/BC-UBND ngày 26/6/2023 của UBND Tỉnh về tình 

hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng 

cuối năm 2023; giải pháp phục hồi sản xuất công nghiệp - thương mại - dịch vụ. 

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trả lời chất vấn về giải 

pháp thúc đẩy lộ trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông 

thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch năm 2023.  

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường trả lời chất vấn về công tác quản 

lý quy hoạch sử dụng đất.  

- Giám đốc Sở Công Thương trả lời chất vấn về công tác quản lý hoạt động 

kinh doanh thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.  

- Giám đốc Sở Tài chính trả lời chất vấn về lộ trình thực hiện tự chủ trong 

các đơn vị sự nghiệp công lập.  

2. Nhóm vấn đề về văn hóa - xã hội: 

- Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời chất vấn về những 

tồn tại, vướng mắc và giải pháp khắc phục trong thực hiện Nghị quyết số 
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392/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND Tỉnh; cơ chế quản lý, tổ chức 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn.  

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo trả lời chất vấn về công tác đảm bảo cơ 

sở vật chất, trang thiết bị trường học trong giai đoạn hiện nay.  

3. Nhóm vấn đề về lĩnh vực tư pháp: 

- Chánh án TAND Tỉnh, Viện trưởng VKSND Tỉnh trả lời chất vấn về quá 

trình xét xử vụ án Công ty Sao Mai tại xã Tân Long, huyện Thanh Bình.   

- Cục trưởng Cục THADS Tỉnh trả lời chất vấn về nguyên nhân chủ quan 

trong việc thi hành án chậm.  

III. CÁC NGHỊ QUYẾT TRÌNH TẠI KỲ HỌP LẦN THỨ SÁU 

Tại kỳ họp thứ sáu, UBND Tỉnh đã trình HĐND Tỉnh xem xét, biểu quyết 

thông qua 15 Nghị quyết, gồm: 

1. Nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý và rà 

soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

2. Nghị quyết quy định mức thu phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp dịch 

vụ công bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

3. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định mức chi đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp ban hành 

kèm theo Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh; 

4. Nghị quyết về phương án bổ sung danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư 

công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và 

phân bổ; 

5. Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng mới Trung 

đoàn Bộ binh 320; 

6. Nghị quyết về việc thông qua điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2023 từ nguồn ngân sách nhà nước; 

7. Nghị quyết về việc thông qua phương án lập kế hoạch vốn đầu tư công 

năm 2024 nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ; 

8. Nghị quyết về việc bổ sung giao và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 

trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 do Tỉnh quản lý và 

phân bổ (đợt 6); 

9. Nghị quyết về việc thông qua chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (đợt 2); 
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10. Nghị quyết về nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu 

kinh tế cửa khẩu tỉnh Đồng Tháp đến năm 2045; 

11. Nghị quyết về việc bổ sung danh mục dự án thu hồi đất năm 2023 trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

12. Nghị quyết về việc bổ sung danh mục chuyển mục đích đất trồng lúa nước 

để thực hiện dự án năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

13. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm 

theo Nghị quyết số 80/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ 

lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách của các cấp chính 

quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp từ năm 2022; 

14. Nghị quyết quy định nội dung chi và mức chi tổ chức thực hiện bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi 

nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

15. Nghị quyết quy định một số nội dung, mức hỗ trợ đối với người cai 

nghiện ma túy và người làm công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện 

ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Ngoài ra, tại Kỳ họp thứ sáu, UBND Tỉnh đã trình HĐND Tỉnh: (1) miễn 

nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch UBND Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông 

Đoàn Tấn Bửu; (2) miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 

- 2026, đối với ông Nguyễn Lâm Thái Thuận, nguyên Giám đốc Sở Y tế; (3) bầu 

bổ sung chức danh Ủy viên UBND Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026, đối với ông 

Đoàn Tấn Bửu, Giám đốc Sở Y tế. 

IV. ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG TRÌNH TẠI KỲ HỌP  

Công tác chuẩn bị các nội dung trình tại Kỳ họp thứ sáu, HĐND Tỉnh khóa 

X được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo quy định; nội dung dự thảo Nghị 

quyết đăng ký đảm bảo cơ sở pháp lý và đúng thẩm quyền. Các cơ quan, đơn vị 

đã chủ động phối hợp với Văn phòng UBND Tỉnh trong việc tham mưu chuẩn bị 

các nội dung trình tại kỳ họp. Tất cả các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp đều 

được lấy ý kiến thành viên UBND Tỉnh. Việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử 

tri được các cơ quan, đơn vị giải quyết sát với tình hình và điều kiện thực tế của 

ngành, lĩnh vực, cơ bản đảm bảo chất lượng, đáp ứng kỳ vọng của cử tri. 

Tuy nhiên, một số cơ quan, đơn vị tham mưu chuẩn bị tờ trình, dự thảo 

Nghị quyết trình kỳ họp HĐND Tỉnh còn phải bổ sung và xin rút; việc chuẩn bị 

các nội dung trình HĐND Tỉnh còn chậm, thiếu chủ động, nhất là các báo cáo, 

tờ trình phải xin chủ trương Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Công tác tham mưu tiếp thu, giải trình và trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của một 
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số cơ quan, đơn vị chưa đạt yêu cầu, chưa sát trọng tâm câu hỏi, chưa đưa ra cơ 

sở, lập luận chặt chẽ; lãnh đạo một số cơ quan khi được phân công giải trình, trả 

lời chất vấn còn chung chung.  

Trên đây là báo cáo kết quả các nội dung do UBND Tỉnh trình tại kỳ họp 

thứ sáu, HĐND Tỉnh khóa X./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND Tỉnh (báo cáo); 

- Các sở, ban, ngành Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu VT, TH (Khánh). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Phạm Thiện Nghĩa 
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